omnia conuitia ingerunt, quod torridus & ipsos & regionem perdat. Post totidem dierum iter aliis tumulus salis est, cum aqua, & hominibus accolentibus. Cui confinis est mons nomine Atlas, angustus, & vndiq; teres: & (ut fertur) adeo celsus ut eius cacumen nequeat cerni, quod à nubibus nūquam relinquatur, neq; hyeme neq; æstate: quem esse columnam cœli indigenæ aiunt. Ab hoc mōte cognominantur hi homines: nam Atlantes vocantur. dicunturq; nec vlla animante vesci, nec vlla somnia cernere. Ad hos usque Atlantes possum recensere nomina eorum qui in supercilio Libye habitant, post hos non amplius. Porrigitur autem id supercilium ad columnas vsq; Hercules, atque ulterius. Intra quod est salis metallum, *id est effosso*, decem dierum itinere, & homines incolentes, qui domicilia sua faciunt ex<sup>2</sup> micis salis. isti enim iam tractus Libyæ vacant imbris, nam si plueret illic, non possent manere parietes salis. Supra autem hoc supercilium, austrum versus ac mediterranea Libyæ, deserta iam plaga est, & sine aqua ferisque, sine pluvia ac lignis, omni prorsus humore vacans. Ita ab AEgypto ad Tritonidem paludem, <sup>4</sup> pastorij Libyes sunt, carne vicitantes ac lacte, nihil vaccinum gustantes, quia nec AEgyptij gustant suem, nec alentes quidem vaccam. Sed nec Cyrenææ foeminæ<sup>5</sup> ferire sibi fas putant, ob Isidem quæ est in AEgypto, cui etiam ieiunia & dies festos studiosè agunt. At mulieres Barcææ non modò gustu vacinæ carnis, sed etiam suillæ abstinent. Atq; hæc quidem ita habent. Ad occasum verò Tritonidis paludis iam non sunt<sup>6</sup> pascuales Libyes, neque eisdem moribus vtentes, neque idem circa infantes quod pascuales solent, factitantes. Nam Libyum qui pastorales sunt plerique hoc faciunt, an omnes, non queo pro certo dicere. Vbi filij ipsorum quanti crimi effecti sunt, venas verticis illorum lana succida incurrunt, nonnulli venas temporum: eam videlicet ob causam ne vlo vnquam tempore phlegma, *id est pueris*, defluens è capite, officiat. eaque de re se aiunt esse optima valetudine. Et sunt re vera Libyes inter omnes quos nos nouimus homines saluberrimo corpore: incertum mihi an ob hanc causam, certè optima valetudine sunt. Quod si pueris inuertendis spasimus existat, inuenta est ab eis medicina. urina

<sup>1</sup> Fodina.<sup>2</sup> Grumis.<sup>3</sup> Post Salis, adde, Ibi autē & altus & purpureus sal efoditur.<sup>4</sup> Nomades Libyes sunt, qui carne & lacte vescuntur, sed ab esu vaccaru abf- tinent sicut & AEgyptij, suesq; non alunt.<sup>5</sup> Suspecta est hic vox Greca.  
<sup>6</sup> Nomades Libyes.

enim hirci aspersa eos liberant. Ea autem refero quæ ipsi Libyes narrant. Porro sacrificia apud <sup>1</sup> pastorios Libyes talia sunt: Vbi pro primitiis autem pecudis præciderunt, eam supra domum abiiciunt: hoc acto, ceruicem eius auerunt. Solis autem omnium deorum immolant Soli & Lunæ. & his quidem vniuersi Libyes sacrificant: at qui circa Tritonidem paludem incolunt, etiam Mineruæ Tritoniæ; ac Neptuno: sed Mineruæ præcipue. A quibus Libybus Græci vestem & ægidias simulachrorū Mineruæ mutuati sunt, præterquam quòd ægides apud Libyes, & pendentes ex eis fimbriæ non sunt serpentes, sed è loris factæ: cætera vero omnia ad idem exemplar efficta sunt: nomine quoque ipso testificante venisse ex Libya <sup>2</sup> Palladiorum stolæ. Quippe Libyssæ mulieres super vestem amiciuntur nudis ægeis, id est caprissæ pellibus non foliosis, fimbriatis, ac rubrica delubitis, à quibus ægeis, id est caprissæ pellibus, ægidias denominauere Græci. Quinetiam hinc primùm mihi videtur ciulatus in templis extitisse, quòd eo Libyssæ mulieres vehementer vtuntur ac bellè. Et à Libybus quadriugos equos iungere Græci didicere. Sepeliunt autem pastorales Libyes defunctos ut Græci, præter Nasamones, qui illos sedentes sepeliunt, obseruantes ut dum quis cœpit agere animam, eum sedentem constituat, ne supinus expiret. Domicia eorum sunt virgultis compacta, suspensis circa lentiscos, & ea quoquouerlus versatilia. Et isti quidem talibus vtuntur moribus. Contingunt autem hos ab <sup>3</sup> orientali parte Tritonis fluminis iij Aules qui sunt aratores: <sup>4</sup> qui vero Libyes domos possidere consueuerunt, iis nomen impositum est Maxyes, qui dextram capit is partem comatam gestant, sinistram radunt, corpus minio tingunt, assarentes se à Troianis esse oriundos. Regio autem hæc & reliqua ad occidentem vergens, multo frequentior est feris syluisque quam regio pastoralium. Nam quæ ad auroram respicit, quam pastorales incolunt, Tritone flumine tenus & depressa est & arenosa: hinc deinceps quæ aratorum est, vesperam spectans, montana valde est ac nemorosa, ferrisque frequens. Si quidem apud hos & serpentes sunt supermodum grandes ac leones, elephantes quoque & vrsi, & aspides, & asini cornibus prædicti. Et <sup>5</sup> cynocephali, id est capita

<sup>1</sup> Nomades.  
<sup>Sic & in seq.</sup>  
<sup>pro pastorales.</sup>

<sup>2</sup> Id est simu-  
lachrorum Mi-  
neruæ. dicit e-  
num Herodot.  
narratior quod  
dixerat tū, &  
dixerat tū  
et aliwains.

<sup>3</sup> Occiden-  
tali.

<sup>4</sup> Lectionem  
sequitur vide-  
tur diuersam  
ab ea que est in  
vulg. edit.

<sup>5</sup> In vulg. Græc.  
edit. Cynocepha-  
lorum tantum  
fit mentio, sed  
qui:dam uer. co-  
dices pro xero-  
xiphalis habent  
æxiphalis, hoc  
modo, & si æxi-  
phaloi si in xip-  
halis. &c.

capita canina habentes, & acephali, id est non habentes capita, qui in pectoribus oculos habent, ut Libyes memorantur: nec non viri foeminæque agrestes, & aliae permultæ feræ haud eremitaræ. Quorum nihil apud pastorales est, sed alia, veluti pygargi, & capreæ, & bubali, & asini, non illi quidem cornua habentes, sed alij importi: nunquam enim bibunt, & oryes,<sup>1</sup> quibus vinales palmæ pro cornibus sunt. (hujus feræ magnitudo est ad æquiparationem bouis) & ballaria, & hyænæ, & hystriches, & arietes agrestes, & dityes, & thoes, id est ex hyena et lupo geniti, & pantheræ, & boryes, & crocodili tricubitali ad summum magnitudine, terrestres lacertis assimiles, & struthi subterranei, & serpentes pusilli cum singulis cornibus. Hæ sunt illic feræ, & item cæteræ quæ alibi, præter ceruum & aprum, ceruus enim & aper prorsus in Libya nullus est. Sunt ibidem quoque tria murium genera, quorum alij bipedes vocantur, alij zegeries Libyca lingua (quod in Graeca pollet idem quod *μουρον*, id est colles: alij, echines. Sunt præterea mustelæ quæ in filphio nascuntur,<sup>2</sup> murænis simillimæ. Tot habet feras Libyum pastoralium regio, quantum nos maximè scrutando longissimè inuestigare potuimus. Maximum autem Libyum confines sunt<sup>3</sup> Zabeces, ubi foeminae aurigantur currus in bellum. His finitimi sunt<sup>4</sup> Zygantes, ubi magnam vim mellis apes conficiunt, sed multo plus opifices viri facere dicuntur. Omnes autem minio inficiuntur, ac simiis vescuntur, quarum affatim gignitur ius qui in montibus degunt. Iuxta hos aiunt Carthaginenses sitam esse insulam nomine Cyranin, ducentorum stadiorum longitudine, arctam latitudine, in quam transiri è continentem potest, oleis referata ac vitibus. Et in ea esse lacum unde virginis indigenarum pennis volucrum pice illitis ramenta auri referunt è limo. Hæc an vera sint haud equidem scio, sed quæ narrantur scribo. Fuerit autem totum, ut ipse ego in Zacyntho vidi picem è lacu referri. Sunt eo loci complures lacus, quorum qui maximus, septuaginta quoquouersus pedum est, altitudinis duum passuum. In hunc *virginis* contum, cuius in summitate mirtus alligata est, demittunt, deinde referunt myrto pice, odore quidem asphalti habentem, sed cætera præstantiorem pice

<sup>1</sup> Ad quarum cornua phœnices cubitos mensuras faciunt. *i.* Phœnices suas mensuras diuersas cultos illarum cornibus magnitudine faciunt parres. Fortasse tam et aliis sensus.

<sup>2</sup> Tartessiacis similes.

<sup>3</sup> Zaveces.  
<sup>4</sup> Tuzarri pro gente Libyca ex Herodoti quarto citantur à Stephano: ut annotavit Turn.

*Aduers. lib. 10.*  
*c. 24.* Sed idem tamen Steph. & Zyzartas pro Libyce populo citat ex Hecataeo & Eudoxo. S.

<sup>4</sup> Fieri autem possit ut id omnino ita se habeat, quam ipse viderim, &c.

Pieria: eamq; in scroberem quam iuxta lacum fodentunt, exfundunt, & vbi multum illius aggererunt, ita è scrobe in amphoras transfundunt. Quicquid autem in lacum deci-

<sup>1</sup> Conspicitur. <sup>Vel, appa-</sup> dit, id sub terram meāns redditur in mari, quod à lacu-  
tret. <sup>rot.</sup> quatuor stadijs abest. Ita quæ de insula adiacenti Libyæ di-

cuntur, consentanea sunt veritati. Aiunt præterea Cartha-

ginenses, locum esse Libyæ extra columnas Herculis habi-

<sup>2</sup> Procul à mercibus retrocedere. <sup>Hic autē interpres aliter legisse videtur. sed hanc lectionem à iſ- auerxō p̄p̄o. πρόσωπον τῶν πορ- τινού σημείου</sup> tum hominibus: eò quoties ipsi applicuere se, merces è nauibus exponere, easq; in crepidine terræ deinceps collocare: tum consensis nauibus fumum excitare: fumo autem conspecto, indigenas ad mare contendere: dehinc auro pro mercibus deposito, <sup>3</sup> rursus illinc abscedere, sed non extra conspectum: tum sc illinc è nauibus egressos pretium considerare, & si dignum mercibus <sup>3</sup> videatur, eo sumpto abiit: sinminus, consensis iterum nauibus confirmant. <sup>4</sup> Videatur runt addere, donec + persuadeant. Neutros autem alteris sumut.

<sup>4</sup> Faciant illos acquiesce ipsi sumpsetint aurum. Atq; hi sunt Libyani quos nominare. Gal. In questione possum: quorum pleriq; neq; tunc de rege Medorum à ce qu'ils les rendent con- curabant quicquam, neq; nunc curant. De qua regione ea- sens.

<sup>5</sup> Neq; enim nos scimus) & non à pluribus incoli: quarum duæ sunt in illos aurū attingere priusquam exhibuerint quan- tiam merciū pretio id attingere, neq; illos merces attingere, vel cōtingere priusquam quicquid, Libyes atq; Æthiopes, quorum alteri ad aquilonem Libyæ, alteri ad austrum incolunt: aduenæ verò, Phœnices & Græci, quauerint, id Neq; verò videtur mihi bonitas Libycæ terræ cum boni- est priusquam tate Aficæ atque Europæ comparanda, præter vnam Ciny- ram multū ex- pem, quæ tellus fluuiο cognominis est. Hæc autem optimæ cuique telluri par est prouentu fructus cerealis o- mnino cæteræ Libyæ. Est enim pulla & vda fontibus, ac secura siccitatis aeris: ac ne imbre quidem, qui sit vehe- mentior, læditur. nam in eo tractu Libyæ pluit. Ex prouen- tibus autem fructuum terræ, totidem mensuræ illuc quo- quam, &c.

<sup>6</sup> Nec quicquid est quod Evesperitæ colunt, nam quoties id eximiè sci- psum vberitate supetat, centuplum reddit: at illud Ciny- rum, circiter trecenta. Porro Cyrenaica regio quæ huius Libyæ editissima est, quam pastorales incolunt, tres in se-

<sup>1</sup> pla-

<sup>1</sup> plagas continet admiratione dignas. Primam, quæ maritima est, quod in ea iam fructus maturi metuntur vindemianturq; his compositis, in plaga quæ supra maritimam est, medios fructus legunt, quos bunos appellant: dum hi fructus adornantur, iij qui sunt in editissima plaga, coquuntur atq; maturescunt. Itaq; dum primi fructus bibuntur atq; eduntur, vltimi aduentant. Atq; hunc in modū ad octo menses perceptio fructuū Cyrenæos occupat. Hæc hactenus de his dicta sint. Persæ autem ad vlciscendam Pheritimam ab Aryande missi ex Ægypto Barcen peruererunt, oppidum obsederunt, missis illico qui denuntiarent dedi authores necis Arcesilai.<sup>2</sup> Eos oppidanis, vt qui cedis omnes participes essent, in colloquium non admiserunt. Ita octo menses Barcen quum obseditissent Persæ, nono mense cuniculos suffoderunt ad murum ferentes, & valida tormenta admouerunt. sed cuniculos quidem faber quidam ærarius deprehendit æreo scuto, hunc in modum: Circumfrens illud intra murū, admouebat paumento vrbis: quod vbiq; admouebatur alibi, illinc è solo nihil soni reddebat: ad locum autem qui suffodiebatur, æs clypei resonabat. vbi è diuerso fodientes Barcæi, Persas suffosores interemerunt. Tormenta autem Barcæi ipsi repulsabant. Verum quum multum temporis contriuissent, & multi vtrinq; caderent, nec pauciores ex Persis, Amasis dux peditatus talem rem commentus est: Animaduertens Barcæos vi non posse superari, sed dolo, latam fossam per nocte depresso, eiq; fragilia superstrauit ligna, & super ea humum induxit, reddens solum cætero æquabile. simulatq; illuxit, Barcæos in colloquium euocat. Illi libenter obtemperauere, quod eis cordi erat ad pactionem deuenire. Pactionem autem in hanc formulam inierunt, ferientes fœdus super illam occultam fossam: vt quoad humus ea ita se haberet, tandiu fœdus in ea regione ratum foret, Barcæis quod æquum foret se pensuros regi, & Persis, se nihil rerum nouarum aduersus Barcæos esse molituros promittentibus. Barcæi dehinc fœderibus freti, & ipsi ex vrbe prodibant, & ex hostibus cuiuscunq; libebat intrandi vrbem faciebant potestatem, patetatis omnibus portis. At Persæ resciſſo ponte oceulo in vrbem proruperunt: ideo autem pontem quem fecerant

<sup>1</sup> Sunt qui in Graco cōtextu pro xægu legendum censeantur. quam lectione sequendo, aliter fuerit interpretandas hic locus.

<sup>2</sup> Eorū oppidanis, vt qui &c. orationē non admiserunt. id est, eorum petitione non acquiererunt, vel, assensu non sunt.

resciderunt, ut foedus soluerent quod cum Barcais percusserant, tandem ratum fore foedus quandiu maneret terra ut tunc manebant, refracto enim ponte, non manere foedus in ea regione amplius. Pheretima traditos sibi à Persis Barcaos qui facienda cædis principes fuerant, sudibus suffixit per ambitum murorum. Fœminarum quoq; decisas mamilles circa muros appendit. Cæteros Barcaos Persis ut diriperent imperauit, præter Battadas, & qui cædis affines non extiterant. His urbem permisit: reliquis in seruitutem abreptis Persæ redierunt, qui quum ad urbem Cyrenen re-

<sup>1</sup> Hos ex A- dissident, Cyrenæ eos, oraculi cuiusdam seruandi gratia, per gypto ad re- urbem deduxerunt. sed inter transendum præfectus na- gē transporta ualis exercitus Bares illis præcepit ut urbem diriperent: re- runt: rex autē Darius ijs. ad cusante Amasi peditum duce. se enim aduersus vnam Bar- jicol. Legen- cen Græcam ciuitatē esse missos. Verū postquam transi- do àravāgus. erunt, & ad ripam Lycæi Iouis subsederunt, penitentia eos pro àravāgus. subiit quòd Cyrenæ non occupassent: eamq; iterum adoriri conati sunt, Cyrenæis non permittentibus. Et licet nemo contrà ferret arma, tamen incessit eis metus: illincq;

<sup>2</sup> Feliciter vitam finiuit, quum primū enim vta Barc. in A- gypt. redijt, miserè perijt.

vbi statua habentibus, ab Aryande nuntius aduenit ad eos reuocandos. Quum igitur à Cyrenæis commeatum sibi

<sup>3</sup> Ut enim dijs odiosæ sunt nimium acres hominū vltiones. Terinde ac si dicat, deos illi tā miserabilem u de exitū immisisse, odio prosequentes eā qua usafuerat in ultione sumenda crudelitatē, ut & alias adeo azores vltiones odio prosequi solent. Valla au- tem sensum in- gessit.

præberi precati essent & cum accepissent, in Aegyptum reuertebantur. Quos deinde Libyes excipientes, vestitus atq; vten silium gratia, vt quisq; relinquebatur trahebaturq; interficiebant, donec in Aegyptum peruentum est. Hic Per- farū exercitus in Libyam longissimè ad EVesperidas pro- cessit. Quos autem Barcaorū cepere, <sup>1</sup> quosq; ex Aegypto eiecere ad regem, ijs Darius rex ad incoleendum dedit vicū Bactrianæ regionis, (cui vico nomen imposuere Barcæ) ad meam vsq; memoriam etiam incolis frequentem. Verū ne ipsa quidem Pheretima <sup>2</sup> probè vita excessit. nam post- ea quā vta Barcaos celerrimè in Aegyptum redijt, malè perijt. <sup>3</sup> vt enim existunt acres admodum & inuidiosæ vltiones deorum in homines, viuens vermis compu- truit. Talis ac tanta Pheretimæ Battifiliæ in Barcaos vindicta extitit.

# HERODOTI HALI CARNASSEI HISTORIA.

RVM LIBER QVIN-  
tus, qui inscribitur  
TERPSICHORE.

T Persæ qui in Europa sub Megabyzo relicti à Dario erant, primos ex Hellespontijs Perinthios Dario subesse recusantes, subegerunt, antea quoque à Pæonibus male affectos. Siquidem Pæones qui sunt à Strymone, admonitiuino responso ut bellum Perinthijs inferrent: & si quidem à Perinthijs ex aduerso confidentibus prouocarentur, nominatim compellantibus, eos inuaderent: sinminus, ab inuadendo abstinerent: ita fecerunt. Enimuero cōfidentibus Perinthijs eregione Pæonum in suburbanis, ibi singulare certamen triplex ex prouocatione commissum est, viri cum viro, equi cum equo, canis cum cane. Et quum victores duobus certaminibus Perinthij præ gaudio carmen Pæania cantarent, tunc Pæones hoc ipsum esse responsum dei coniectantes, inter se dixerunt. Nunc oraculum dei perfectum est, nunc nostrum est opus. Atque ita in Perinthios carentes imperium fecere, egregieque vincentes ex illis paucos reliquere. Quæ quoridam à Pæonibus gesta fuerant, hunc in modum gesta sunt. Tunc autem Perinthijs pro libertate strenuè pugnantes, tamen multitudine à Megabyzo superati sunt. Perinthio capta, Megabyzus per Thraciam arma circumferens, omnes eius vrbes atque omnes nationes pacatas regi reddebat. Hoc enim illi à Dario fuerat imperatum, vt omnem Thraciam subigeret. Gens Thracum, secundum Indos, omnium maxima est: quæ si aut unius imperio regeretur, aut idem sentiret, vt mea fuit opinio, inexpugnabilis foret, & omnium gentium multo validissima: sed quia id nimis ardui illis est, & nulla ratione contingere potest, ideo imbecilles sunt. Habent autem multa nomina singularia.

<sup>1</sup> Quæ quod-  
dani à Pæoni-  
bus acciderat  
Perinthijs, ita  
se habuerant.  
Vel, Tale qui-  
dam olim cla-  
dem Perinthij  
à Pæonibus  
accepterant.  
Tunc tamen  
pro libertate  
stren.

regionum singuli. Moribus tamen ac opinionibus consimilibus imbuti sunt, præter Getas & Trausos, & qui supra Cresionæos incolunt. Ex quibus quæ à Getis fiant qui se pro immortalibus gerunt, à me commemoratum est. Trausi verò in cæteris quidem omnibus idem quod Thraces, verùm circa natalia suorum atque obitus hoc factitant: Edito puero, propinquui eum circūsidentes cum ploratione prosequuntur, ob ea mala quæ necesse est illi, quod vitam ingressus sit, perpeti: humanas omnes calamitates recensentes. Hominem autem fato functum, per lusum atque lætitiam terræ demandant, referentes quot malis liberatus in omni sit felicitate. At qui supra Cresionæos incolunt, ista agunt: Singuli plures vxores habent: quorū vbi quis decessit, disceptatio magna fit inter uxores, acrī amicorum circa hanc rem studio, quænam dilecta fuerit à marito præcipue. Quæ talis iudicata est & hunc honorem adepta, ea à viris ac mulieribus exornata, ad tumulum à suo propinquissimo maectatur, vnaque cum viro humatur, cæteris uxoribus id sibi præ ingenti calamitate ducētibus. nam id eis summo dedecori datur. Reliquis Thracibus hic mos est: Liberos in mercato venundant. Virgines autem non afferuant, sed quibus libuerit cum viris concubere finunt: at uxores afferuant vehementer, easque magno ære à parentibus coemunt. Punctas <sup>3</sup> notis esse frontes, nobile iudicatur: non esse notatas punctis ignobile. Otiosum esse, præ honestissimo habetur: agricplatorem verò, præ contemptissimo. Ebello atque rapto vivere, pulcherrimum. Atque hi quidem sunt eorum insignissimi mores. Deos autem hos solos colunt, Martem, Liberum, Dianam: sed reges, præter populares, etiam Mercurium, eumque è diis præcipue: per quem solum iurant, à quo progenitos quoque se aiunt. Optimatibus eorum tales sunt sepulturae: Prolato triduum cadauere, maectatisque omnifariis hostiis, conuiuantur. Illudque defletum prius, deinde combustum sepeliunt, aut aliter humo contegunt. Aggestoque desuper tumulo, cum alia omnis generis certamina proponunt, tum præcipue certa cum ratione monomachia, *id est singulare certamen*. Et sepulturæ quidem Thracum huiusmodi sunt. Quod autem huius regionis ad aquilonem

<sup>3</sup> Vel. Et Crestonæos qui superiore re-gionem inco-lunt. sic & pau-lo pōst.

<sup>2</sup> De his vide lib. precedente locum Herodo-ti, simulq; an-notacionem in eum.

<sup>3</sup> Stigmatis. Cicero sive Æ-ri-va inter-pre-ta-tur compun-dū notis.

118  
vergit,

vergit, nemo potest pro comperto referre quinam homines eam incolant: sed illam quæ trans Istrum plaga est, cōstat vastam esse atq; ignotam: <sup>1</sup> vbi solos audio habita-  
re homines nomine Sigynas, veste Medica vtētes, eorum-  
que s̄quos toto corpore hirsutos esse, ad quinque digitos  
altitudine pilorum, eosdemque pusillos ac simos, inuali-  
dosq; ad viros gestandos, sed currui iunctos esse pernici-  
mos: atque his curribus indigenas inuchi. Horū fines pro-  
ximè accedere ad Enetos qui sunt in Adria. Eos quoq; se  
colonos Medorū dicere: qui quo pacto coloni Medorum  
fuerint, equidem non queo dicere: sed <sup>2</sup> fiat quidlibet intra  
longum tempus. <sup>3</sup> Sigynas Libyes qui supra Massiliam in-  
colunt, institores appellant: Cyprij iacula. Verū, vt  
Thraces aiunt, apes loca quæ sunt trans Istrum, obti-  
nent, & ob illas vterius pergi non potest. Quæ quum di-  
cunt, haud credibilia apud me dicunt, quoniam hoc ani-  
mal constat frigoris intolerans esse. Sed mihi videntur loca  
quæ septentrionibus subsunt, ob gelu inhabitabilia esse.  
Hactenus de hac regione: cuius oram maritimam Mega-  
byzus Persis obedientem reddidit. Darius, <sup>4</sup> transmisso  
rapidissimè Hellesponto, postquam Sardis venit, recorda-  
tus est beneficij in se ab Histiaeo collati, & cōsilij Cois Mi-  
tylenai. Quibus accersitis Sardis obtulit electionem. Hi-  
stius, vt qui esset Miletī tyrannus, nullam sibi tyrannidem  
poposcit: sed Myrcinum Edonidem, animo vrbis in ea cō-  
denda. Et iste quidem hanc elegit: Coes autem, vt qui non  
tyrannus sed priuatus esset, optauit Myrlyenes tyrannidem.  
Imperato vterq; quod optauerat, eo se contulit. At Dario  
res huiuscmodi oblata est, vt illam videnti incessiter cupi-  
do iubendi Megabyzo vt Pæonas ex Europæ sedibus in A-  
siā transportaret. Erant Pigres & Mastyes viri Pæones,  
qui postquam Darius transmisit in Asiam, & ipsi Sardis ve-  
nere, cupidi tyrannidis apud Pæonas potiundæ, ducentes  
vnā sororem procera statura atque speciosam: obseruato  
tempore dum in suburbanis Lydorum Darius præsideret,  
talem rem sibi agendā putarūt: Sororē quam optimè po-  
terant, quum exornassent, ad aquam mittunt, vas capite  
tenentem, equuinq; è brachio trahentiē, linumq; nentem.  
Eam prætereuntem Darius attente considerabat, quod

<sup>1</sup> De nullis  
autē possim⁹  
quicquam ac-  
cipere qui  
trans Istrum  
habitent præ-  
terquam de  
Sigynis.

<sup>2</sup> Nihil est  
quod non cō-  
tingere possit  
intra long.

<sup>3</sup> Sigynas  
quidem certè  
Ligures qui  
supra Mass.  
&c. At hic lo-  
git a/cue pro  
sig. ut.

<sup>4</sup> Quum pri-  
mum Sardis  
transmisso Hel-  
lesponto per-  
uenit.

neque Persica erant illa quæ ageret mulier, neque Lydica  
neque vñlarum ex Asia fœminarum. Hæc considerans, mi-  
sit quosdam suorum satellitum, iussos obseruare in quam  
rem vteretur mulier equo. Istis obsequentibus, fœmina  
vbi peruenit ad flumen, equo satisfecit, vas aqua impleuit.  
Equum a-  
quauit. vel,  
adaquauit.

His actis, eadem via regreditur, aquam capite sustinens,  
equum è brachio trahens, ac fusum versans. Admiratus  
Darius tum ijs quæ ab exploratoribus audisset, tum ijs  
quæ ipse vidisset, adduci coram fœminam iubet. Ea ad-  
ducta, adolescentes fratres qui aderant, non procul rem  
ipsam speculantes, interroganti Dario cuias illa eset, aiūt  
se Pæones esse, & illam suam fororem. Ad quos Darius,  
quínam homines essent Pæones, & vbi locorum habita-  
rent, & cuius rei gratia illi venissent Sardis, percontari. A-  
dolescentes, se verò venisse dicere ut sese ei donarent. Pæo-  
niam autem esse ad flumen Strymonem sitam, qui Stry-  
mon non proeul abesset ab Hellesponto. Esse verò Pæones  
coloniam Teucrōtū qui è Troia fuerunt. Hæc singulatim  
illi referebat. Interrogantique Dario nunquid omnes illic  
fœminæ tam laborioꝝ essent, affirmare promptè id ita se  
habere. huius enim rei gratia illud siebat. Ibi Darius literas  
ad Magabyzum dat, quem in Thracia præfectum relique-  
rat, iubens è sedibus suis Pæones ad ipsum transferri cum  
liberis pariter & vxoribus. Eques cum hoc nuntio confe-  
stim ad Hellespontum cucurrit, Hellespontoque transmis-  
so literas Megabyzo reddidit. Quibus ille lectis, sumpto è  
Thracia duce, aduersus Pæoniam exercitum ducit: Pæones  
cognito Persarum in se aduentu, contractis copijs proce-  
sere ad mare, rati illac Persas ingressuros ad dimicandum. 129  
Et Pæones quidem ad arcendum exercitus Megabyzi in-  
gressum parati erant: Persæ autem certiores facti Pæonas  
cōuenisse ad intercludendum ab ora maritima ingressum,  
sumptis ducibus iter ad superiora conuertunt, hostemque  
latentes in eius oppida irrumunt, & illa vtpote vacua, fa-  
cile occupant. Quod vbi resciuere Pæones, protinus disper-  
si, ad sua quisque dilabuntur, sequere Persis dedunt. Ita è Pæo-  
nibus Syropæones & Pæoplæ, & qui ad Praesiadem usque  
paludem incolunt, è suis sedibus emoti, in Asiam sunt  
abducti. Qui verò circa Pangæum montem incolunt,

Dobe-

Doberasque & Agrianas & Odomantos, & ipsam Praesiadem paludem, à principio non cepit Megabyzus. Tentauit tamen eos etiam expugnare qui paludem incolunt. incolunt autem hunc in modum: In media palude compæctæ stant sublicæ, angustum à continente ingressum uno ponte habentes. Has sublicas tabulata sustinentes, olim communiter omnes ciues statuerunt: mox è lege hunc in modum statuendas censuerunt, ut pro singulis vxoribus quas quisq; duceret (ducunt autem singuli multas vxores ternas defigeret sublicas, è monte sumptas cui nomen est Orbelus. Hoc habitantes modo, obtinent singuli super ea tabulata tugurium in quo degunt, & fores inter tabulata compactas, deorsum ad paludem ferentes. Paruulos autem liberos per pedē teste illigant, metuentes ne illi in aquam deuoluantur. Equis autem & subiugalibus pisces pro pabulo præbent. Porro piscium tanta est copia ut quoties quis ianuam compactam reclinauerit, dimissam fune sportam vacuam aliquanto post tetrahat piscium plenam. quorum duo sunt genera, vnum quod vocant Papraces, alterum Tilones. Cæterūm è Pæonibus ij qui capti fuere, in Asiam sunt abducti. Pæonibus captis, Megabyzus nuntios in Macedoniam septem Persas, qui post eum erant in exercitu spectatissimi, misit ad Amyntam petiuros regi Dario terram & aquam. Est autem è palude Praesiade breuis admodum in Macedoniam via. nam in primis paludi confine est metallum, *id est*<sup>1</sup> fossa eris, unde post ea tempora Alexandro in singulos dies singula talenta proueniebant. Post Metallum, superato monte quem vocant Dysorum, Macedonia intratur. Eò Persæ ubi peruenere, & in conspectum Amyntæ, ad quem mittebantur, regi Dario terram & aquam petire, Amyntas & ea dedit, & homines in hospitium vocavit. instructaque splendide cœna, per comiter accepit.

¶ Persæ postquam à cœna ad potum peruenere, Hospes,  
¶ inquiunt, Macedo; nobis Persis consuetudinis est, quo-  
¶ ties magnam exhibuimus cœnam, tunc etiam concubi-  
¶ nas<sup>2</sup> & adolescentulas vxores ad assidendum intro-  
¶ ducere. Proinde tu nunc, quoniam libenter excepisti  
¶ nos, & liberali hospitio prosequutus es regique Dario & ptas.

<sup>1</sup> Fodina, vnde  
de &c.

<sup>2</sup> Et elegi-  
timo virginè-  
taris iure nu-  
ptas.

terram das & aquam, sectare consuetudinem nostram.

1 More ge-  
re ætati.  
Ad hæc Amyntas, Nobis, inquit, Persæ ista consuetudo  
nō est, sed viros à foeminis semouendi: verū quandoqui-

dein vos exigitis qui domini estis, hoc quoq; vobis presta-  
bitur. Hæc loquutus Amyntas foeminas accersit. Illæ, vt  
iussæ, præstò fuerunt, & erigone Persarum deinde conse-  
derunt. Quas Persæ conspicati formosas, Amyntam allo-  
quuntur, negantes omnimo id factum esse sapienter. sati-

us enim futurum fuisse, ab initio non venire foeminas,  
quam, postquam venerant, non assidere, sed ex aduerso se-  
dere in oculorum dolorem. Ita coactus Amyntas illas assi-  
dere iussit. Quæcum obtemperassent illico Persæ mamil-  
las illarum tractare, vtpote plusculo vino temulentis non  
nulli etiam tentare suauitati. Hæc Amyntas intuens eti ini-

quo ferebat animo, tamen præ metu Persici nominis qui-  
escere. Verū eius filius Alexander quum adesset, atque  
hæc aspiceret, vtpote adolescens, & malorum inexpertus,  
nequaquam atplius tolerare posse. itaq; grauiter ferens,  
ad Amyntam inquit, Tu quidem pater cede ætati, abiisque  
hinc ad requiescendum, neq; indulgeas nimium potatio-  
ni: ego vero hīc remanens, omnia hospitibus quæ oportet  
exhibebo. Amyntas eum rei nouæ aliquid facturum ani-  
maduertens, ad hæc respondit, Fili, inquiens, verba tua  
hinc me summoventis penè intelligo. ideo enim me di-  
mittis quod aliquid noui agere in animo habes. Quare no-  
lo te quicquam noui in hos viros perpetrare: futurum in

perniciem nostram: sed tolera expectans quæ geruntur. nam quod ad discessum meum pertinet, parebo. His re-  
 sponsis Amyntas abiit. Tum Alexander ad Persas, <sup>4</sup> Vobis,  
inquit, hospites, cum his foeminis vel omnibus, si liber, fa-  
cillimè licet concubatis: sed cum qua earum concum-  
bere libeat indicate. Nunc enim fere tempus cubandi ad-  
uentat, & vos bene potos esse temulentosq; video. Proinde  
has foeminas, si vobis cordi est, finite ire ad se lauandum,  
quas, quum lotæ fuerint, accipiatis. Hæc loquutus Alexan-  
der, approbantibus Persis, egressas foeminas in muliebre  
remittit conlaue: ac totidem <sup>5</sup> viros læues mālas haben-  
tes, muliebribus vestibus exornat: traditisq; pugionibus <sup>130</sup>  
introducit, admonetq; Persas, inquiens, Vos verò Persæ, à

nobis

<sup>5</sup> Id est, im-  
berbes iuue-  
nes, queis le-  
ria fulgent ora,  
et loquitus  
Tib.

» nobis in conuiuiū estis omni munificētia accepti: quippe  
 » quibus & quæ habemus, & quæ inuenire potuimus, ea o-  
 » minia representauimus:&c, quod omniū maximum est, etiā  
 » nostras ipsorū matres & sorores liberalitēt exhibemus: <sup>1</sup> vt  
 » omni honore affecti à nobis, intelligatis quib. rebus digni  
 » estis:vtq; regi qui vos misit, à Grēco quodā Macedonū prin-  
 » cipe vos & mēla & lecto bene acceptos esse, renūtietis. Hæc  
 loquutus Alexander, singulos Macedonas quos fœminas  
 esse aiebant, assidere iussit singulis Persis. qui posteaquam  
 à Persis attractari cœpere, illos obtruticauere. Et hac qui-  
 dem morte affecti sunt Persæ ipsi pariter & eorum comi-  
 tatus. Comitabantur enim eos & vehicula, & famulitia, &  
 omnis generis apparatus, quæ cuncta cum illis omnibus  
 pariter intercepta sunt. Non multo deinde intericto tem-  
 pore, quum magna horum virorum à Persis inquisitio fie-  
 ret, Alexander illos <sup>2</sup> ptudenter occupauit, tum multa pe-  
 cunia, tum sororē sua nomine Gygæa Bubari data, viro  
 Persæ, vni ex inquisitoribus intefectorum. Ita horum Per-  
 sarum cædes <sup>3</sup> deprehensa, sed silentio suppressa est. Es-  
 se autem Gracos hos qui à Perdica progeniti sunt, queim-  
 admodum ipsi aiunt, & ego scio, & ostendam in ijs quæ  
 postea dicam. Quinietiam & ij qui in Olympia certaminis  
 bus Græcorum præsunt, Gracos esse eos ita cognouerunt.  
 Nam quum Alexander certandi gratia ad hoc ipsum de-  
 scendisset, à concursoribus prohibebatur, quod negarent  
 barbarorum id esse certamē, sed Græcorum. at vbi palam  
 fecit se Argiū, Græcus esse iudicatus est: & stadium cur-  
 tens, proximus primo extitit. Et hæc quidem ita gesta sunt.

<sup>1</sup> Ut nos vō  
bis omnem  
quo digni e-  
stis honorem  
exhibere in-  
telligatis.

<sup>2</sup> Astutia  
circumuenit.

<sup>3</sup> Inquisi-  
toribus astu  
circumuen-  
tis, fil. suppr.  
est. Ad verbū,  
Ita circumuen-  
ta est. Voluit  
enim author  
remere idē vo-  
cabulū, et si mi-  
nus posteriori  
loco coenens.

Megabyzus autem Pæones ducens, abiit in Hellespon-  
 turn: & illo transmisso, peruenit Sardis. quum interim Hi-  
 stiæus Milesius iam muris cingeret locum, quo à se petito  
 donatus à Dario fuerat in pretium seruatæ ratis, qui locus  
 est ad flumen Strymonem nomine Myrcinus. At Mega-  
 byzus, cognito quod siebat ab Histiaeo, quum primum ve-  
 nit Sardis, ducens Pæones, ita est Darium alloquutus, Rex,  
 » quidnam tu tei fecisti, dato loco ad urbem condendam in  
 » Thracia viro Græco, eidemque solerti atque industrio? vbi  
 » affatim materia est ad naues ædificandas, multumque re-  
 » migum atque pecunia? multis etiam cum barbaris tum

Græcis incolentibus? qui nacti ducem, facient quicquid illæ vel die vel nocte præceperit. Nunc igitur tu virum huc ita facientem inhibe, ne doméstico bello afflisteris. Inhibe autem miti modo accersitum: quem quum accepis, da operam nequando in Græciam reuertatur. Hæc loquitus Megabyzus, perfacile Dario persuasit, tanquam probè prospiciens quod esset euenturum. Darius millo in Myrcinum nuntio ad Histiaëum, hæc inquit, Histiaë, rex Darius hæc dicit, Mihi rebusque meis melius consulentem quam te inuenio neminem: quod non verbis, sed factis compertum habeo. proinde quum res magnas agere destinem, præstò mihi sis ut eas tibi aperiam. His verbis fidem habens Histiaëus, & simul magni faciens consiliarium regis fieri, Sardis profectus est. Cui aduenienti Darius, Histiaë, ego (inquit) ea de causa te accersiui, quod posteaquam à Scythis redire maturaui, & tu ab oculis meis absuisti, nullius rei desiderium tam me tenuit breui, quam ut tu in aspectum & colloquium meum venires: quum sciam omnium possessionum pretiosissimam esse virum amicum, solerter, bene sentientem: quæ tibi amo, adesse ego testimonio esse possum è rebus meis. Quare tibi ego, qui fecisti probè quod veneris, hoc gratificandum putau, ut omessa Mileto, & recens condita in Thracia vrbe, me sequaris Susa, eadem quæ ego habiturus, meusque coniutor ac consiliarius futurus. Hæc loquitus Darius, vna secum Histiaëum dicens, Susa versus iter intendit, præfecto Sardibus Artapherne, fratre suo ex eodem patre. Item præfecto Otane oræ maritimæ: cuius patrem Sisamnem, vnum è regijs iudicibus, quod iniuste ob pecuniam iudicasset rex Cambyles interemerat: interemptaque derratum corium in lora concidit, quibus tribunal in quo ille sedens iudicarat, intendit: ibidemque eius filium Otanem sedere iudicem præcepit, atque in memoria habere in quo tribunali iudicaret. Hic igitur Otanes in eo tribunali sedens, tunc Megabyzi successor exercitus Byzantios ac Chalcedonios cepit: cepit item Antandrum, quæ est in terra Troade, cepit quoque Lamponium. Sumpta etiam à Lesbiis classe, cepit Lemnum & Imbrum, à Pelasgiis tunc quoque ytramque habitatam. Sed Lemnij